PAGE
9

	Утверждаю

Заместитель Министра транспорта Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов – техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

7 ноября 2013 г.
                                                                          № 12
Присутствовали:
	Асаул

Николай Анатольевич

	заместитель Министра транспорта Российской Федерации – председатель Межведомственной аттестационной комиссии

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

	Бакирей

Алексей Сергеевич

	директор Департамента государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России

	Кузин

Владимир Викторович
	заместитель начальника Главного управления по обеспечению безопасности дорожного движения МВД России;

	Китайгородский

Евгений Александрович
	заместитель начальника Экспертно-криминалистического центра МВД России

	Смирнова

Светлана Аркадьевна

	Директор Российского федерального центра судебной экспертизы при Минюсте России

	Залуцкая

Инга Александровна
	заместитель директора Департамента по вопросам правовой помощи и взаимодействия с судебной системой Минюста России;

	Федотов

Сергей Викторович
	заведующий лабораторией судебных автотовароведческих исследований Российского федерального центра судебной экспертизы при Минюсте России

	Григорян

Вараздат Гевондович
	заведующий лабораторией судебной автотехнической экспертизы Российского федерального центра судебной экспертизы при Минюсте России;

	Котляренко Владимир Иванович
	начальник отдела технической политики Департамента государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России

	Комаров

Виталий Васильевич
	заместитель генерального директора ОАО «Научно-исследовательский институт автомобильного транспорта»

	Сухарев

Сергей Александрович
	генеральный директор Федерального бюджетного учреждения «Агентство автомобильного транспорта»

Приглашенные:

	Розин
Павел Александрович
	главный специалист Департамента государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России

	Овсянникова
Ольга Алексеевна
	главный специалист-эксперт отдела правового регулирования, анализа и контроля деятельности судебно-экспертных учреждений Департамента по вопросам правовой помощи и взаимодействия с судебной системой Минюста России

	Дорофеев
Сергей Анатольевич
	председатель комитета по независимой технической экспертизе Российского Союза Автостраховщиков

	Холоденин

Александр Михайлович

	начальник Управления методологии технической экспертизы Российского Союза Автостраховщиков;

	Пискурев Владимир Владимирович
	председатель Центрального комитета всероссийского профессионального союза работников аудиторских оценочных экспертных и консалтинговых организаций;

	Первушин

Никита Викторович
	Заместитель председателя Всероссийского профсоюза, Председатель комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в сфере независимой технической экспертизы, обслуживания, ремонта и технического осмотра транспортных средств

	Коненков

Игорь Юрьевич
	представитель Центрального комитета всероссийского профессионального союза работников аудиторских оценочных экспертных и консалтинговых организаций

I. Рассмотрение материалов представленных кандидатами для профессиональной аттестации экспертов-техников ___________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,
Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин
Решили:
1. Аттестовать 110 кандидатов:

Абдулаева Дмитрия Абдулражабовича, Абрамова Станислава Николаевича, Аверьянова Юрия Павловича, Аникийчука Станислава Григорьевича, Антонова Андрея Александровича, Астафьева Бориса Викторовича, Базанова Игоря Александровича, Бобушкина Сергея Алексеевича, Бондаренко Алексея Викторовича, Борискина Святослава Викторовича, Борисова Андрея Васильевича, Буданова Кирилла Владимировича, Булгакова Антона Николаевича, Булыжкина Николая Ивановича, Буханкова Сергея Михайловича, Ванюкова Владимира Николаевича, Ванякина Александра Владимировича, Вельке Виталия Александровича, Винокурова Андрея Николаевича, Водопьянова Антона Вячеславовича, Войтенко Андрея Владимировича, Галеева Дамира Наильевича, Горбачева Сергея Яковлевича, Гордиенко Юрия Владимировича, Долгополова Виталия Сергеевича, Дорофеева Сергея Васильевича, Егорова Павла Владимировича, Житарчука Константина Валериановича, Жука Дениса Юрьевича, Иванова Александра Александровича, Ильина Альберта Юрьевича, Ильина Виктора Борисовича, Иродова Дмитрия Валерьевича, Исхнопуло Владимира Владимировича, Казачкова Андрея Васильевича, Камнева Даниила Александровича, Каппи Олега Юрьевича, Карасева Сергея Александровича, Карпова Игоря Викторовича, Кириллову Алену Игоревну, Киселева Олега Игоревича, Коваленко Андрея Владимировича, Козловских Германа Германовича, Комарова Игоря Георгиевича, Кондратьева Сергея Витальевича, Конова Романа Александровича, Коноплева Николая Петровича, Константинова Дмитрия Александровича, Костину Ирину Федоровну, Круглова Дмитрия Владимировича, Кузнецову Викторию Сергеевну, Кузьмичева Александра Александровича, Курятникова Павла Викторовича, Лаптиева Алексея Ивановича, Локоть Владимира Николаевича, Ломаку Александра Владимировича, Макарова Петра Прохоровича, Маматова Алексея Евгеньевича, Маркушина Павла Викторовича, Маслова Геннадия Викторовича, Матвеева Алексея Сергеевича, Матвеева Сергея Сергеевича, Мешечко Татьяну Анатольевну, Миненко Станислава Сергеевича, Михайлова Алексея Александровича, Моисееву Ирину Алексеевну, Мотузова Антона Александровича, Мочалова Александра Александровича, Мухаметдинова Артура Талгатовича,  Огурцова Валерия Владимировича, Ожерельева Владимира Михайловича, Окорокова Павла Николаевича, Орлова Максима Викторовича, Осипова Александра Евгеньевича, Осипову Оксану Николаевну, Охлопкова Сергея Юрьевича, Пименова Анатолия Сергеевича, Пиняева Андрея Сергеевича, Писклину Лидию Михайловну, Плетнева Сергея Владимировича, Подлознова Артема Петровича, Попова Павла Михайловича, Расторгуева Владимира Николаевича, Рощина Игоря Алексеевича, Рунова Андрея Валерьевича, Савотченко Алену Олеговну, Сауткина Сергея Юрьевича, Сахно Дениса Николаевича, Смелика Сергея Николаевича, Смолькина Олега Геннадьевича, Солдатова Андрея Евгеньевича, Степанова Алексея Николаевича, Стребкова Алексея Александровича, Струкова Сергея Николаевича, Терентьева Константина Сергеевича, Терентьеву Ольгу Николаевну, Трещина Владимира Валерьевича, Тюрина Максима Андреевича, Уколова Валерия Ивановича, Усова Андрея Сергеевича, Фокина Андрея Анатольевича, Хана Сергея Алексеевича, Чернова Евгения Валериевича, Чесалова Дмитрия Павловича, Чиркунова Максима Владимировича, Шаповалова Александра Александровича, Шебуняева Андрея Анатольевича, Шевченко Александра Вадимовича, Шерина Анатолия Александровича, Яблокова Алексея Игоревича.
2. Отказать 16 кандидатам:
Блохину Андрею Александровичу, Борисенко Игорю Александровичу, Буднику Александру Николаевичу, Дородных Денису Александровичу, Дробницкому Сергею Александровичу, Дулецкому Эдуарду Витальевичу, Киселеву Николаю Александровичу, Купченко Павлу Васильевичу, Ларионову Павлу Петровичу, Леванову Игорю Валерьевичу, Лесину Максиму Александровичу, Перевертову Сергею Ивановичу, Проценко Алексею Сергеевичу, Ростовцеву Вячеславу Владимировичу, Саватееву Сергею Леонардовичу, Самсоновой Татьяне Юрьевне.
3. Запросить дополнительные материалы для рассмотрения членами МАК у Захарова Олега Николаевича:

II. О внесении изменений в Условия и порядок профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, в том числе требований к экспертам-техникам
_________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,

Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин
1. Центральному комитету всероссийского профессионального союза работников аудиторских оценочных экспертных и консалтинговых организаций (В.В.Пискуреву) начать разработку технического макета профстандарта (Общероссийского классификатора специальностей по образованию) экспертов-техников и представить на обсуждение на очередное заседание МАК.
2. Минюсту России (И.А.Залуцкой) подготовить предложения по совершенствованию нормативных правовых актов, направленных на решение вопросов в сфере проведения профессиональной аттестации экспертов-техников.
3. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) –дополнить проект приказа и направить его членам МАК на согласование. Обеспечить проведение в установленном порядке оценки регулирующего воздействия проекта приказа.

Срок – 20 ноября 2013 г.

Ш. О внесении изменений в Положение о Межведомственной аттестационной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, утвержденное приказов Минтрансом России, Минюста России, МВД России от 18 января 2011 № 16/18/21

А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,

Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин
1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) – доработать изменения в Положение о Межведомственной аттестационной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств с учетом предложений, высказанных членами МАК на заседании, и разослать членам МАК для обсуждения.

Срок – 28 ноября 2013 г.

IY. О внесении изменений в состав Межведомственной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств

А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,

Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин
Решили:

1. Возложить исполнение обязанностей секретаря МАК с правом подписи документов, а также подготовки материалов к заседаниям МАК и протоколов указанных заседаний в соответствии с пунктом 10 Положения о Межведомственной аттестационной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, на Пихтовникову Наталью Геннадьевну, в связи с увольнением секретаря Межведомственной аттестационной комиссии (МАК) М.А. Титова.
1. Членам МАК дать предложения по изменению состава Межведомственной аттестационной комиссии.

Срок – 29 ноября 2013 г.

2.  Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) – обобщить предложения членов МАК, подготовить проект приказа Минтранса России о внесении изменений в состав Межведомственной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, и направить его членам МАК для обсуждения на следующем заседании.

Срок – 10 декабря 2013 г.

V. О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г. № 361
«Об утверждении правил установления размера расходов на материалы и запасные части при восстановительном ремонте транспортных средств»
А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,

Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин

Решили:

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей),
ОАО НИИАТ (И.В. Титов) доработать с учетом высказанных замечаний и предложений и представить на рассмотрение членам МАК проект постановления Правительства Российской Федерации о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г. № 361 «Об утверждении правил установления размера расходов на материалы и запасные части при восстановительном ремонте транспортных средств».
Срок – 14 ноября 2013 г.

2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) – направить на согласование проект постановления Правительства Российской Федерации о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г. № 361 членам МАК.
Срок – 18 ноября 2013 г.

VI. О правилах проведения независимой технической экспертизы транспортных средств

_____________________________________________________________________________
А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,

Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин

Решили:

1. Одобрить в целом представленный проект приказа Минтранса России «О правилах проведения независимой технической экспертизы транспортных средств» с учетом замечаний по приложению № 5.

2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) – обеспечить согласование в установленном порядке указанного проекта приказа.

VП. Рассмотрение заявлений-жалоб, поступивших в МАК

___________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,

Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин

Решили:

Жалобы, поступившие в Межведомственную аттестационную комиссию, рассмотрены.
1. В отношении жалобы А.В. Пушкаша и ООО «Форд-Сити» следует отметить следующее.

В соответствии с Положением о МАК, утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от 18.01.2011 № 16/13/21, целью деятельности МАК является профессиональная аттестация экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, для подтверждения квалификационных навыков и знаний кандидатов в эксперты-техники в целях осуществления работ по независимой технической экспертизе транспортных средств.

Действующими нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность данной комиссии, МАК не наделен полномочиями по оценке судебных экспертиз.

При этом в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации оценка доказательств, в том числе и заключения эксперта, относятся исключительно к компетенции суда;

2. В отношении жалобы Службы Банка России по финансовым рынкам следует отметить следующее.

Представленные экспертные заключения не являются легетимными.
Данные заключения подготовил А.В.Плохов, который не проходил аттестацию в Межведомственной аттестационной комиссии (МАК) и не включен в государственный реестр экспертов-техников в соответствии с порядком, утвержденным Приказом Минюста России от 06.02.2013 № 8 «Об утверждении Порядка ведения государственного реестра экспертов-техников».

Контроль деятельности лиц, не прошедших аттестацию в Межведомственной аттестационной комиссии, не входит в компетенцию МАК.

При этом в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, оценка доказательств, в том числе и заключения эксперта, относятся исключительно к компетенции суда.

3. В отношении жалобы С.П.Белякова следует отметить следующее.
          В соответствии с Приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от 18.01.2011  № 16/13/21 «Об утверждении Положения о Межведомственной аттестационной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств» в функции  Межведомственной аттестационной комиссии входит, в том числе и рассмотрение обращений по вопросам профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности экспертов-техников.

В случае несогласия с заключениями экспертов-техников Вы вправе обратиться в судебные органы в целях защиты нарушенных прав.
VП. Разное

______________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.И. Котляренко, С.А. Смирнова, И.А. Залуцкая, В.В. Кузин,

Е.А. Китайгородский, В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, С.А. Сухарев, А.М. Холоденин, С.А. Дорофеев, В.В. Пискурев, Н.В. Первушин

Решили:

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России (В.И. Котляренко) обеспечить размещение на официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

2. Очередное заседание МАК провести в декабре 2013 г. в Минтрансе России.

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:
_______________А.С. Бакирей
_______________В.В. Кузин
_______________Е.А. Китайгородский
_______________С.А. Смирнова
_______________И.А. Залуцкая
______________С.В. Федотов
_______________В.Г. Григорян
_______________В.И. Котляренко
_______________В.В. Комаров

_______________С.А. Сухарев